PAGE
16

[image: image1.png]

Администрация Хвойнинского

муниципального округа

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 20.10.2021 № 1076
р.п. Хвойная
О внесении изменений в постановление Администрации Кабожского сельского поселения от 01.07.2013  № 96/1
В соответствии     с   Федеральным законом  от 06.10. 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Федеральным законом от  07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», решением Думы Хвойнинского муниципального округа 23.09.2020 № 6 «О правопреемстве органов местного самоуправления Хвойнинского муниципального округа», Администрация Хвойнинского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Изложить схему водоснабжения Кабожской сельской территории в  новой редакции, согласно приложению.

2. Опубликовать постановление в  бюллетене «Официальный вестник Хвойнинского муниципального округа» и разместить на официальном сайте Администрации Хвойнинского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

	Глава округа
	С.А.Новоселова

Приложение к

постановлению Администрации

Хвойнинского муниципального округа

от 20.10.2021 № 1076
СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ КАБОЖСКОЙ

 СЕЛЬКОЙ ТЕРРИТОРИИ

Состав схемы водоснабжения Кабожской сельской территории  на период до 2029 года

Разработанная схема водоснабжения и водоотведения сельской территории  включает  в себя:

1. Общие положения.

2. Цели и задачи разработки схемы водоснабжения.

3. Общую характеристику сельской территории.

4. Схема водоснабжения Кабожской сельской территории.

5. Существующее положение в сфере  водоснабжения.

6. Предложения  реконструкции и технического перевооружения источников   водоснабжения.

7. Перспективное  потребление  ресурсов в сфере  водопотребления в административных границах  территориального отдела.
I. Общие положения

Основанием для разработки схемы водоснабженния и водоотведения  Кабожской сельской территории  Хвойнинского  муниципального    округа является:

- Федеральный закон от  07.12.2011 № 416-ФЗ « О водоснабжении и водоотведении»;

- Федерального закона от 30.12.2004 № 210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса»
- Правила определения и предоставления технических условий подключения объекта капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения», утвержденных постановлением Правительства РФ от 13.02.2006 № 83,
- Водный кодекс Российской Федерации.

- Генеральный план Кабожского  сельского поселения.

II. Цели и задачи  разработки схемы водоснабжения и водоотведения Кабожской сельской территории

Схема включает первоочередные мероприятия по созданию и развитию централизованных систем водоснабжения, повышению надежности функционирования этих систем, обеспечению  комфортных и
безопасных условий для проживания  на Кабожской  сельской  территории, обеспечению надежного водоснабжения наиболее экономичным способом при минимальном воздействии на окружающую среду, а также экономического стимулирования развития систем  водоснабжения, внедрения энергосберегающих технологий.

Основными задачами при разработке схем водоснабжения сельской территории на период до 2029 года являются:

1. Обследование системы водоснабжения и анализ существующей ситуации в  водоснабжении территориального отдела.

2. Выбор оптимального варианта развития водоснабжения и основные рекомендации по развитию системы  водоснабжения Кабожской сельской территории  до 2029 года.

Водоснабжающая   организация определяется схемой водоснабжения.
Мероприятия по развитию системы водоснабжения и водоотведения, предусмотренные настоящей схемой, включаются в инвестиционную программу  водоснабжающей организации и, как следствие, могут быть включены в соответствующий тариф организации коммунального комплекса.
III. Общая характеристика Кабожской сельской территории
Кабожская сельская территория входит состав Хвойнинского муниципального округа. В состав Кабожской сельской территории  входят 22 населенных пункта. Территория – 29198,1 гектаров.  Кабожская сельская территория  расположена в восточной части Хвойнинского округа Новгородской области. Общее количество жилых домов  на Кабожской сельской территории (Далее – территория) составляет 1 109 домов, площадь жилищного фонда - 64,8 тыс.кв.м. На территории 6 многоквартирных домов, общая площадь которых составляет -  2 475,5 кв.м.  62 % жилищного фонда территории  оборудовано системой централизованного водоснабжения, в данном жилищном фонде проживает 40,7 % населения.  Централизованные системы водоотведения, отопления и газоснабжения отсутствуют. Водоснабжение отдела представлено водопроводами в 4-х населенных пунктах. Энергоснабжение отдела осуществляется путем подачи электроэнергии через линии электропередач ВЛ-110 кВ, ВЛ-10 кВ, ВЛ-0,4 кВ от трансформаторной подстанции ПС 110/35/10 кВ «Юбилейная» через ТП 10/04 кВ и далее потребителям. По организации освещения улиц  Кабожской сельской территории заключены договора об оказании услуг на обслуживание наружных сетей освещения с ПАО «Россети Северо-Запад» «Новгородэнерго». Теплоснабжение в жилых домах и организациях населенных пунктов поселения осуществляется 3 котельными на твердом топливе (ст. Кабожа и с. Левоча), печами, индивидуальными котлами.

VI. Схема водоснабжения Кабожской  сельской территории Хвойнинского округа

[image: image2.emf]
[image: image3.emf]
[image: image4.emf]
[image: image5.emf]
[image: image6.emf]
V. Существующее положение в сфере  холодного водоснабжения
1. Ресурсоснабжающей организацией в сфере холодного водоснабжения   является  МУП «Хвойнинское ВКХ».

2. В качестве источника хозяйственно-питьевого водоснабжения  Кабожской сельской территории приняты подземные воды. Отбор воды осуществляется из артезианских скважин,   на которых  установлены погружные насосы ЭЦВ,  индивидуальных скважин и  шахтных колодцев  у индивидуальных жилых домов.

[image: image7.emf]
[image: image8.emf]
[image: image9.emf]
[image: image10.emf]
[image: image11.emf]
[image: image12.emf]
[image: image13.emf]
[image: image14.emf]
За последние годы наблюдается стабильный состав качества воды по химическим и микробиологическим показателям. Артезианские скважины находятся в технически исправном и удовлетворительном состоянии. Организован  ІІ пояс зоны санитарной охраны для всех артезианских скважин  в соответствии с требованиями СанПиН 2.1.4.1110-02 «Зоны санитарной охраны источников водоснабжения и водопроводов хозяйственно-питьевого водоснабжения».
V1. Предложения  реконструкции и технического перевооружения источников   водоснабжения и водоотведения
Средний износ трубопроводов сетей водоснабжения в поселении составляет 60%. Для решения данной задачи необходима модернизация сетей водоснабжения.  За счёт  долгосрочной областной целевой программы "Комплексное развитие инфраструктуры водоснабжения и водоотведения в новгородской области»  планируется   реконструкция существующих  водопроводных сетей, водозаборных сооружений, требующих замены, замена изношенного оборудования, оснащения установками доочистки, деминерализации и обеззараживания. На всех участках водохозяйственных сооружений необходимо разместить резервуары аварийного запаса воды, организовать зоны санитарной охраны источников водоснабжения; проведение комплекса мероприятий к переходу к рациональному водопотреблению (сокращение использования питьевой воды на полив и производственные нужды, установка на сетях датчиков, регистрирующих утечки и порывы сетей, установка счётчиков для водопользователей с оплатой по фактическому потреблению).

Осуществить капитальный ремонт сетей центрального водоснабжения по ул. Молодежная, и другим с. Левоча (с заменой оборудования на скважине).
VП.  Перспективное  потребление  ресурсов в сфере  водопотребления в административных границах  сельской территории

        Численность населения  в населенных пунктах отдела ежегодно сокращается, поэтому нет перспектив строительства  многоквартирного жилищного фонда и социальной инфраструктуры.

       Предполагается    развитие индивидуального жилищного строительства   на новых территориях в пределах существующих границ населенных пунктов  территориального отдела.

        Застройщики   индивидуального  жилищного фонда  используют автономные источники водоснабжения.

       Развитие централизованной системы канализации не предусматривается.

       В зоне индивидуальной жилой  застройки используется система водоотведения    с отведением сточных вод в выгребные септики.

PAGE